para  atendimento  de  saúde  dos  habitantes  da  Região  do  Extremo  Oeste  nos

prestadores localizados no município de Pato Branco, e ainda, transfere recursos do

Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade do Estado de Santa Catarina para

o município de Pato Branco no valor anual de R$ 2.008.240,20 (dois milhões, oito

mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos);

Considerando  o  aumento  da  produção  dos  prestadores  sediados  em  Pato

Branco/PR  nos  atendimentos  realizados  aos  pacientes  residentes  em  Santa

Catarina,  o  que  resulta  em  um  considerável  extrapolamento  do  teto  financeiro

[...]

Estado da Saúde de Santa Catarina e a Secretaria Municipal de Saúde de Pato

Branco/PR para atendimento da Região de Saúde do Extremo Oeste.

Art. 2º Conforme estabelecido na Portaria SAS/MS nº 459 de 20 de agosto de 2008,

o montante financeiro previamente pactuado com o município de Pato Branco é de

R$ 2.008.240,20 (dois milhões, oito mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos)

anuais.  A presente atualização formaliza um acréscimo de R$ 2.451.743,15(dois

milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e três reais e

quinze centavos) no teto anual da Média e Alta Complexidade do município de Pato

Branco, passando o valor total pactuado a ser de R$ 4.459.983,35 (quatro milhões

quatrocentos e cinquenta e nove mil  novecentos e oitenta e três reais e trinta e

cinco centavos).

Art. 3º A pactuação será para atendimentos de média e alta complexidade conforme

descrito abaixo:

Assistência em Alta Complexidade em Neurocirurgia (Adulto e Pediátrica -Ambulatorial e Hospitalar)

Atendimento Hospitalar: